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WRACA KONIUNKTURA 
 

Wyniki badania nastawienia Polaków do zaciągania kredytów ogłoszone dzisiaj przez 

Konferencję Przedsiębiorstw Finansowych (KPF) potwierdzają, że najgorszy dla gospodarki 

okres  mamy już za sobą. W ostatnim kwartale Barometr KPF-IRG kontynuował wzrost, który 

rozpoczął się na początku tego roku. Podobną ścieżką podąża Indeks Należności 

Przedsiębiorstw (INP), publikowany przez KPF we współpracy z Krajowym Rejestrem Długów 

(KRD). 

Barometr KPF-IRG wzrósł z poziomu 67,6 do 68,9 
 

 
Polacy lepiej niż w roku 2009 oceniają swoją finansową przyszłość, lepiej oceniają możliwości 

odkładania oszczędności z bieżących dochodów, lepiej także widzą perspektywy oszczędzania w 

przyszłości. W związku z tymi, pozytywnie kształtującymi się czynnikami sytuacji na rynku 

konsumenckim, można przewidywać, iż skłonność do zaciągania kredytów może się powiększać w 

najbliższych miesiącach.  Chociaż rynek nie rozwija się tak szybko jak w 2008%, kiedy jego wzrost o 

40% nikogo nie dziwił, to widać poprawę w stosunku do ubiegłego roku. Najszybciej odbudowują 

straconą pozycję kredyty hipoteczne. Dzięki łatwiejszemu dostępowi do kapitału, poprawie oceny 

ryzyka ogólnogospodarczego, banki mogą sobie pozwolić na rozpoczęcie nowej ofensywy. W marcu 

2010 dynamika udzielania kredytów sięgnęła 30% rok do roku i była trzykrotnie większa niż rok 

wcześniej. Takie tempo wzrostu, ze względu na niski poziom zadłużenia z tego tytułu w Polsce, 

wydaje się być nadal bezpieczne i nie powoduje ryzyka powstania „bańki spekulacyjnej” na rynku 

nieruchomości. 

Obawy Polaków przed bezrobociem zdecydowanie osłabły. Z przeprowadzonych badania wynika, że 

także dzięki temu prognozy, dotyczące przyszłej sytuacji finansowej polskich rodzin uległy dalszej 

poprawie. Osoby biorące udział w badaniu deklarowały, że oczekują przyspieszenia wzrostu 

gospodarczego, który bezpośrednio przełoży się na ich możliwości oszczędzania. Ten czynnik oraz 

fakt, że konsumenci deklarują mniejszy popyt na dokonywanie poważnych zakupów, które są 

najczęściej finansowane kredytem, sprawiają, że prawdopodobnie Polacy nie będą się zadłużali tak 

bardzo jak dotychczas. Potwierdzają to zresztą dane NBP. 

„Negatywnie na kondycję rynku consumer finance może wpłynąć fakt, że osoby biorące udział w 

badaniu deklarują wzrost problemów z prawidłową obsługą swoich zobowiązań. Prawie 15% 

gospodarstw domowych spodziewa się dużych problemów ze spłatą kredytów. Ponadto spadła liczba 



 

 

gospodarstw, które nie przewidują w najbliższej przyszłości trudności w tym obszarze, za to 

zwiększyła się liczba osób, niepewnych co do rozwoju ich sytuacji w tym obszarze. Te wyniki w 

przyszłości mogą się przełożyć na jakość historii kredytowych, a w konsekwencji na możliwość 

zaciągania kolejnych kredytów przez znaczną część gospodarstw domowych w Polsce” -skomentował 

autor badania, dr Piotr Białowolski z SGH. W tej edycji badania KPF i IRG Polacy zostali zapytani 

także o to, co zrobiliby kiedy ich dochody nie wystarczyłyby na spłatę zaciągniętych kredytów. 

Najwięcej respondentów twierdziło, że spróbowaliby renegocjować warunki spłaty kredytu. Innymi 

popularnymi sposobami na poradzenie sobie z trudnościami ze spłatą długów są oszczędzanie na 

codziennych wydatkach oraz znalezienie dodatkowej pracy. „Te wyniki pokazują, że Polacy wiedzą 

coraz więcej o tym, jak być odpowiedzialnym kredytobiorcą. Zaledwie garstka respondentów wskazała 

na rozwiązania, typu unikanie kontaktu z wierzycielem lub poszukiwanie finansowania poza oficjalnym 

rynkiem finansowym. To cieszy, chociaż z danych firm windykacyjnych wynika, że unikanie kontaktu z 

wierzycielem jest niestety powszechną praktyką. Stąd wniosek, że deklaracje nie zawsze odpowiadają 

rzeczywistym postawom, a jednocześnie jest to swoista rekomendacja dla wierzycieli najbardziej 

efektywnego sposobu rozwiązywania problemu złej jakości portfeli kredytów konsumenckich” twierdzi 

Andrzej Roter, Dyrektor Generalny Konferencji Przedsiębiorstw Finansowych. 

Co zrobiłby Pan/Pani na miejscu osoby, której dochody nie wystarczają na wywiązywanie się 

ze zobowiązań kredytowych wobec instytucji finansowych (banków, SKOKów, oficjalnie 

działających firm pożyczkowych)? 

 

 

Oprócz wyników badania Barometru  rynku Consumer Finance na konferencji zostały też 

przedstawione wyniki najnowszego badania portfela należności polskich firm, które jest realizowane 

wspólnie przez Konferencję Przedsiębiorstw Finansowych i Krajowy Rejestr Długów. Zaprezentował je 

Andrzej Kulik, rzecznik prasowy KRD. Indeks Należności Przedsiębiorstw (INP), główny wskaźnik 

badania, wzrósł w stosunku do poprzedniego kwartału i osiągnął najwyższą wartość w historii.  

 

 

 

 

 

 



 

 

Indeks Należności Przedsiębiorstw wzrósł do najwyższego poziomu w historii 

 

Polskie firmy przewidują, że w najbliższym czasie zasadniczo poprawi się jakość obsługi zobowiązań 

przez ich klientów i kontrahentów. Te przewidywania są na tyle silne, że przełamują niekorzystne 

czynniki, takie jak wydłużenie przeciętnego okresu przeterminowania należności czy wzrost kosztów 

monitorowania i dochodzenia przeterminowanych należności. Innymi pozytywnymi sygnałami 

płynącymi z reprezentatywnej grupy polskich przedsiębiorstw jest zmniejszenie liczby firm, które mają 

poważne problemy z należnościami oraz odsetka firm, które doświadczają zatorów płatniczych.  

Wzrost INP daje podstawy do optymistycznego patrzenia w najbliższą przyszłość polskiej gospodarki. 

„30% firm biorących udział w badaniu KPF i KRD deklaruje, że problem niespłaconych należności 

dotyczy ich w coraz mniejszym stopniu. To zasadnicza poprawa w stosunku do ostatnich kwartałów 

2009, kiedy twierdziła tak tylko co czwarta firma. Podobnie wygląda prognoza wzrostu problemów z 

obsługą należności. W II kwartale 2010 firm oczekujących pogorszenia się ich sytuacji było dwa razy 

mniej niż rok temu. Te wyniki wyraźnie wskazują na poprawę sytuacji polskich firm” – stwierdził 

podczas konferencji Andrzej Kulik, rzecznik KRD. Rysą na tym pozytywnym obrazie polskiej 

gospodarki jest długość średniego okresu przeterminowania należności polskich firm. W ostatnim 

analizowanym kwartale wydłużył się on o około 6 dni. „Wzrost odsetka przeterminowanych należności 

został zahamowany. To dobrze. Widać jednak, że chociaż ilość zaległości nie rośnie, to te, które już 

istnieją pozostają niespłacone średnio przez prawie 17 tygodni. Obecnie już co siódma złotówka 

czeka na spłatę ponad rok. Bieżące należności są regulowane coraz lepiej. To pokazuje, że polskim 

firmą szkodzą najstarsze długi” – odniósł się do wyników Andrzej Roter z KPF. 

Dane KPF i KRD wskazują, że firmy, które mają problemy z odzyskiwaniem należności same gorzej 

regulują swoje rachunki – powstają zatory płatnicze. Firmy twierdzą też, że ze względu na zaległości 

muszą ograniczać inwestycje. Rosną też koszty ponoszone przez firmy na obsługę nieterminowo 

regulowanych należności. Wynoszą one średnio 8,6% wszystkich kosztów związanych z 

funkcjonowaniem firm. Dla ponad 33% firm koszty monitorowania i windykacji należności stanowią 

ponad 10% wszystkich kosztów. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Odsetek kosztów ponoszonych przez przedsiębiorstwa,  
a wynikających z braku regularnej obsługi zobowiązań 

 

 

 

Dane zaprezentowane na konferencji KPF i jej partnerów – IRG i Krajowy Rejestr Długów 

potwierdzają coraz lepszą kondycję polskiej gospodarki. Pod wieloma względami sytuacja 

poszczególnych sektorów poprawia się i w niektórych przypadkach jest już lepsza niż przed kryzysem. 

Optymistyczne przewidywania Polaków idą w parze z pozytywnymi sygnałami płynącymi z polskich 

firm. Te ostatnie wciąż muszą borykać się z bardzo trudnym problemem przeterminowanych 

należności, ale jak pokazują wyniki badania KPF i KRD, także w tym obszarze widać poprawę. 

Konferencja Przedsiębiorstw Finansowych – Związek Pracodawców powstała 27 października 1999 roku i obecnie zrzesza 39 kluczowych 

przedsiębiorstwa z rynku Consumer Finance w Polsce (banki, doradcy i pośrednicy finansowi, przedsiębiorstwa pożyczkowe, 

przedsiębiorstwa zarządzania informacją gospodarczą i zarządzające wierzytelnościami oraz przedsiębiorstwa z branży ubezpieczeniowej). 

Podmioty zrzeszone w KPF postanowiły reprezentowad własne interesy w formule organizacji pracodawców, która ma prawo opiniowad 

założenia i projekty aktów prawnych jako partner społeczny w procesie legislacyjnym. Powyższe uprawnienia honorowane są przez organy 

władzy i administracji paostwowej. KPF to Członek Rady Rozwoju Rynku Finansowego, Rady Konsultacyjnej sektora bankowego przy 

Przewodniczącym Komisji Nadzoru Finansowego. Konferencja Przedsiębiorstw Finansowych w Polsce jako pierwsza organizacja 

pracodawców spośród nowych krajów członkowskich Unii Europejskiej podjęła decyzję o przystąpieniu do EUROFINAS - federacji 

związków przedsiębiorstw finansowych (European Federation of Finance House Associations), zrzeszającą szesnaście organizacji z krajów 

europejskich, reprezentujących ponad 1200 instytucji finansowych. 

Krajowy Rejestr Długów to najdłużej działające (od 4 sierpnia 2003 r.) biuro informacji gospodarczej w Polsce, posiadające największą 
własną bazę zadłużonych konsumentów i przedsiębiorców. 31 grudnia 2009 r. znajdowało się w niej prawie 970 tys. dłużników, z czego 
60,7% stanowili konsumenci, a 39,3% - przedsiębiorcy. Dzięki KRD przedsiębiorcy odzyskali już ponad 5,46 mld zł wierzytelności. Aż 58% 
dłużników zalegających z płatnościami nie dłużej niż rok zwraca dług po samym ostrzeżeniu o możliwości dopisania do KRD. Kolejne 27% 
czyni to, gdy już znajdzie się w rejestrze. 
Skutecznośd KRD i różnorodnośd zgromadzonych w nim danych wynika z faktu, że dostawcy informacji o dłużnikach są jednocześnie ich 
odbiorcami, co powoduje, że dłużnicy przestają byd anonimowi i tracą wiarygodnośd w kontaktach z innymi przedsiębiorcami. Wśród 
współpracujących z Krajowym Rejestrem Długów są m.in. banki komercyjne i spółdzielcze, SKOK-i, firmy leasingowe, zakłady energetyczne i 
gazownicze, operatorzy telefonii stacjonarnej i komórkowej oraz telewizji kablowej i satelitarnej, dostawcy Internetu, spółdzielnie 
mieszkaniowe, przedsiębiorstwa komunikacji miejskiej i międzymiastowej, koleje, a także przedsiębiorstwa produkcyjne, handlowe i 
usługowe ze wszystkich sektorów gospodarki.  
KRD jest najbardziej znaną instytucją gromadzącą dane o dłużnikach – markę Krajowego Rejestru Długów rozpoznaje już 57% ogółu 
Polaków (TNS OBOP dla KRD, październik 2009 r.). 
Krajowy Rejestr Długów z siedzibą we Wrocławiu działa na podstawie ustawy o udostępnianiu informacji gospodarczych, pod 
bezpośrednim nadzorem Ministra Gospodarki. 
Kontakt dla prasy: 

Andrzej Kulik, Pełnomocnik Zarządu ds. PR, rzecznik prasowy KRD – tel. 661 948 058, fax (71) 78 50 318, e-mail: a.kulik@krd.pl 

Andrzej Roter, Dyrektor Generalny KPF, tel. 503 144 525, e-mail: aroter@kpf.pl 
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